



Tydzień z Maryją

Nr 37/2023 (256)

XXXI Niedziela zwykła
05.11.2023

11 listopada

Narodowe
Święto
Niepodległości

Z liturgii Mszy świętej... Ewangelia (Mt 23, 1-12)

„Na katedrze Mojżesza zasiedli uczeni w Piśmie i faryzeusze”.

Kim byli faryzeusze i uczeni w Piśmie?

Uczeni w Piśmie (gr. γραμματεῖς, hebr. *soferim*) byli znawcami żydowskiego Prawa, którzy zajmowali się jego interpretacją, nauczaniem oraz zastosowaniem, poprzez sprawowanie sądów. Znawcami Prawa byli również faryzeusze (gr. Φαρισαῖοι, hebr. *perusim*), członkowie stronnictwa o charakterze polityczno-religijnym, pozostający w opozycji do arystokracji kapłańskiej, cieszący się opinią ekspertów w dziedzinie interpretacji prawa i jego wiernych, często wręcz drobiazgowych wykonawców. Jezus, który często wchodził w dialog (niekiedy bardzo trudny) tak z uczonymi w Piśmie, jak i z faryzeuszami, tym razem ostrze swej krytyki kieruje w stronę powierzchownej demonstracji praktyk religijnych, wykonywanych jedynie po to, „aby się ludziom podobać”. Pierwszą wspomnianą przez Jezusa jest praktyka rozszerzania filakterii. Filakterie (hebr. *tefillin*) to niewielkie sześciennie pudełeczka zawierające tekst czterech fragmentów Tory, umieszczane nad czołem i na lewym ramieniu przez żydowskich mężczyzn. Rozszerzone filakterie zajmowały większą część czoła i rzucając się w oczy postronnym obserwatorom, miały świadczyć o szczególnej pobożności człowieka, który je nosił. Frędzle, których wydłużanie piętnuje Jezus, to hebrajskie *cicit*. Miały one przypominać „wszystkie przykazania Pana, aby je wypełnić”. Za czasów Jezusa spierano się o właściwą długość frędzli – miała ona jednoznacznie wskazywać „duchowy poziom” noszącego je człowieka. Pierwsze miejsca na ucztach i w synagogach to oczywiście miejsca honorowe, przeznaczone dla najważniejszych gości. W czasie uczytu było to miejsce przy środkowym stole, w pobliżu gospodarza. W przypadku synagogi – miejsce w centrum, które pozwalało widzieć całe zgromadzenie i być przez nie widzianym. Miejscem uprzywilejowanym była również katedra Mojżesza, zarezerwowana dla tych, którzy mieli prawo nauczać w synagodze. Na funkcję nauczycielską wskazywał również tytuł *rabbi* (dosłownie „mój nauczyciel”), którym początkowo określano wyłącznie uczonych i nauczycieli. Stopniowo jednak zaczęto go również używać jako tytułu grzesznościowego, mającego podkreślić szacunek osobie nazywanej *rabbi*.



Nie kwestionując naukowych kompetencji faryzeuszów i uczonych w Piśmie, Jezus mówi tłumom i swoim uczniom: „Zachowujcie to, co wam polecam – ale czynów ich nie naśladowajcie. Nie tak będzie pośród was...”.
Źródło: <http://czasserca.pl/o-faryzeuszach-i-uczonych-w-pismie/>

Wypominki – modlitewna pamięć o zmarłych

To jedna z najbardziej popularnych form modlitwy za zmarłych z naszych rodzin. Ten rodzaj modlitwy jest pomocą dla tych, którzy oczekują na niebo w czyśćcu. Wierzmy, że nasze błagania przyczyniają się do złagodzenia ich grzechów. Natomiast w odniesieniu do zmarłych, którzy już są w niebie, wzmacniają ich wstawiennictwo za nas przed Bogiem. Odczytując imiona zmarłych wierzymy, że imiona te zostały zapisane w Bożej księdze życia.

Sakramenty uzdrowienia:

SAKRAMENT POKUTY I POJEDNANIA

Zmartwychwstały Pan ustanowił ten sakrament, gdy wieczorem w dniu Paschy ukazał się swoim Apostołom i rzekł do nich: „Weźmijcie Ducha Świętego! Którym odpuszcicie grzechy, są im odpuszczone, a którym zatrzymacie, są im zatrzymane” (J 20,22-23).

Wewnętrzna pokuta chrześcijanina wyraża się przede wszystkim przez post, modlitwę i jałmużnę. Te formy pokuty mogą być praktykowane w codziennym życiu chrześcijanina, zwłaszcza w czasie Wielkiego Postu i w każdy piątek. Istotą sakramentu pojednania są: z jednej strony akty człowieka, który nawraca się pod działaniem Ducha Świętego i rozgrzeszenie kapłana, który w imię Jezusa Chrystusa udziela przebaczenia grzechów i ustala sposób zadośćuczynienia. Należy wyznać wszystkie grzechy śmiertelne, które nie zostały wyznane, a których jesteśmy świadomi po starannym zbadaniu sumienia. Wyznanie grzechów ciężkich jest jedynym zwyczajnym sposobem uzyskania ich odpuszczenia. Wyznanie grzechów powszednich nie jest ściśle konieczne, niemniej jest przez Kościół zalecane, ponieważ pomaga kształtować prawe sumienie i czynić postępy w życiu duchowym.

Skutkami sakramentu pokuty są: pojednanie z Bogiem, a więc odpuszczenie grzechów; pojednanie z Kościołem; darowanie kary wiecznej spowodowanej przez grzechy śmiertelne, pokój sumienia oraz pociecha duchowa; wzrost sił duchowych do walki, jaką musi prowadzić chrześcijanin.

Źródło: *Kompendium Katechizmu Kościoła Katolickiego*, wyd. Jedność, Kielce 2005

Księgi liturgiczne...

Mszał – OWMR (4)

Rozdział III *Ogólnego Wprowadzenia do Mszału Rzymskiego* jest zatytułowany „Zadania i funkcje w czasie Mszy św.”. Rozpoczyna się od punktu 58, w którym między innymi zapisano: „Każdy z uczestników zgromadzenia eucharystycznego ma prawo i obowiązek wnieść wkład we wspólne uczestnictwo, w zależności od stopnia święceń i od spełnianej funkcji”. W tym rozdziale przewidziano funkcje:

- **związane z wyższymi święceniami (biskupi, kapłani, diakoni)**. Biskup, jeśli uczestniczy we Mszy św. wypada, aby przewodniczył w zgromadzeniu. Jeśli wyznacza innego kapłana do odprawiania, to powinien pokierować liturgią słowa i na końcu Mszy św. udzielić błogosławieństwa. Pod nieobecność biskupa kapłani w społeczności wiernych mają sakramentalną władzę składania ofiary w imieniu Chrystusa. Wśród usługujących przy ołtarzu pierwsze miejsce zajmuje diakon, spełniający tylko jemu właściwe funkcje: czytanie Ewangelii, niekiedy głoszenie słowa Bożego, podawanie intencji modlitwy powszechnej, usługiwanie kapłanowi, rozdzielanie wiernym Eucharystii;

- **zadania i funkcje ludu Bożego**, wśród których należyte prowadzenie śpiewu realizują: zespół śpiewaków lub chór, kantor, albo dyrygent chóru lub organista;

- **szczególne funkcje liturgiczne**, wymienione w OWMR to: akolita, lektor, psalmista, służba liturgiczna w prezbiterium (szafarz nadzwyczajny, ministranci) oraz służba liturgiczna poza prezbiterium (komentator, ewentualna służba porządkowa w kościele i podczas procesji, zbierający ofiary w kościele).

Słowniczek biblijny

CHOMER - miara produktów sypkich, licząca 230 litrów. Według niektórych obliczeń chomer liczył nawet 500 litrów.

DENAR - rzymska moneta bita z 3,85g srebra, równa co do wartości greckiej drachmie. Widniała na niej podobizna cesarza Tyberiusza. Wartość jednego denara równała się dziennemu wynagrodzeniu robotnika. Tyle też wynosił roczny podatek, który każdy Izraelita zobowiązany był płacić na rzecz cesarza.



Źródło: *Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu*, Wydawnictwo Święty Paweł, Radom 2008

INTENCJE MSZALNE

Poniedziałek – 06.11.2023

7:00 + Za śp. Elżbietę Massalską w 1. rocznicę śmierci
18:00 + Za śp. Emilię Kowacką

Wtorek – 07.11.2023

18:00 + Za śp. Gabriela Miernika

Środa – 08.11.2023

7:00 + Za śp. Waldemara Nogiec i Elżbietę Nogiec
18:00 + Za śp. Jana Kawulę

20:00 Dzięczynna za szczęśliwe rozwiązanie z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo Boże dla dziecka i matki
O pokój wieczny dla zmarłych członkiń Róży Różańcowej Kobiet z Wilczkowie
Za dusze w czyścisku cierpiące
O zdrowie, błogosławieństwo Boże i opiekę Matki Bożej dla Jacka Gurbiela
+ Za zmarłych z rodziny Mozdyniewiczów
+ Za śp. Annę Zasada i zmarłych z rodziny
+ Za śp. Stanisława Kwietnia w 13. rocznicę śmierci
+ Za śp. Władysława Gurbiela i zmarłych z rodziny Gurbielów i Banasiów
+ Za śp. Elżbietę Massalską
+ Za śp. Krzysztofa Fundament
+ Za śp. Stanisława Chwastka
+ Za śp. Paulinę Nizioł
+ Za śp. Irenę Nowak
+ Za śp. Zofię Sieńko
+ Za śp. Leokadię w 10 rocznicę śmierci, Władysława Glaz, Tadeusza i Stanisława Krokosz i zmarłych z rodziny
+ Za śp. Andrzeja Bednarczyka
+ Za śp. Elżbietę Massalską
+ Za śp. Krystynę Leszczyńską w 2. rocznicę śmierci
+ Za śp. Jana i Marię

Czwartek – 09.11.2023 – Rocznica poświęcenia Bazyliki Laterańskiej

18:00 + Za śp. Marię Kmitę w rocznicę śmierci

Piątek – 10.11.2023 – św. Leona Wielkiego, papieża i doktora Kościoła

7:00 + Za śp. Marię Panek w 18. rocznicę śmierci

18:00 Msza święta listopadowa za zmarłych

Sobota – 11.11.2023 – św. Marcina z Tours, biskupa ; Narodowe Święto Niepodległości

7:00 + Za śp. Jana Kawulę
18:00 + Za śp. Małgorzatę Patecką w 10. rocznicę śmierci

Niedziela – 12.11.2023 – 32. Niedziela zwykła; św. Jozafata, biskupa i męczennika

7:00 + Za śp. Jerzego i Janinę Szczepanik, Katarzynę Kamusińską i zmarłych z rodziny
9:00 + Za śp. Stanisławę Famuła i rodziców Antoniego i Justynę Stachurskich
10:30 Dzięczynna z prośbą o błogosławieństwo Boże i opiekę Anioła Stróża dla Tymoteusza Izdebskiego w 2. rocznicę urodzin
12:00 W intencji wszystkich parafian
18:00 Dzięczynna z prośbą o Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej dla całej rodziny Justyny i Grzegorza

Modlitwa za ubogich świata

Panie, naucz nas nie kochać już jedynie samych siebie i nie zadowalać się tylko tym, że kochamy naszych bliskich.

Panie, naucz nas myśleć wyłącznie o bliźnich i kochać przede wszystkim tych, którzy nie są kochani.

Panie, spraw, aby bolało nas cierpienie innych. Daj nam łaskę zrozumienia, że w każdej minucie naszego życia, naszego szczęśliwego życia, nad którym Ty sam czuwasz, tysiące istot ludzkich, Twoich dzieci, umiera z głodu i zimna, chociaż na to nie zasłużyły...

Panie, ulituj się nad wszystkimi ubogimi świata.

Ulituj się nad trędowatymi, do których tak często uśmiechałeś się, gdy chodziłeś po ziemi, nad milionami trędowatych, którzy wyciągają ku Twojemu Miłosierdziu dłonie bez palców, ręce bez dłoni...

I wybacz nam, że na zbyt długi czas zostawiliśmy ich samym sobie, powodowani haniebnym strachem...

Panie, nie pozwól, abyśmy potrafili być szczęśliwi sami.

O Ojczyźnie - kard. Stefan Wyszyński

„Nienawiścią nie obronimy naszej Ojczyzny, a musimy jej przeciw bronić. Brońmy jej więc miłością! Naprzód między sobą, aby nie podnosić ręki przeciw nikomu w Ojczyźnie, w której ongiś bili nas najeźdźcy. Nie możemy ich naśladować. Nie możemy sami siebie poniewierać i bić. Polacy już dosyć byli bici przez obcych, niechże więc nauczą się czegoś z tych bolesnych doświadczeń. Trzeba spróbować innej drogi porozumienia - przez miłość, która sprawi, że cały świat, patrząc na nas, będzie mówił: »Oto, jak oni się miłują«. Wtedy dopiero zapanuje upragniony pokój, zgoda i wzajemne zaufanie”.

„Bądźcie odpowiedzialni za ład społeczny i moralny, ład myśli i uczuć, odpowiedzialni za przyjęte na siebie obowiązki, za miejsce, jakie zajmujecie w Ojczyźnie, w narodzie, w państwie, w życiu zawodowym. Tą drogą idzie się do wielkości. A narodowi potrzeba wielkości. Nie myślcie, że naród może wypełnić swoje zadanie tylko z pomocą ludzi bez wyrazu, którzy żyją byle jak, aby przeżyć, aby jakoś się odkuć... Łatwizna życiowa jest największym wrogiem współczesnej Polski. Nie tylko niekompetencje, ale i nieuczciwość ludzi kompetentnych, wykształconych, znających swoje zadania, nawet dobrze uposażonych, może doprowadzić do straszliwej katastrofy naszej Ojczyzny”.



OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE NA XXXI NIEDZIELĘ ZWYKŁĄ - 05.11.2023

Do środy (08.11) po Mszy św. o godz. 18:00 **różaniec z wypominkami za zmarłych**.

Spotkanie Róż Różańcowych kobiet i męskiej – w środę (08.11) po Mszy św. o godz. 18:00.

Spotkanie scholi parafialnej w czwartek (09.11) o godz. 16:30 w salce na plebanii.

Spotkania Oazy Młodzieżowej i Oazy Dzieci Bożych w piątki, rozpoczęcie Mszą św. o godz. 18:00.

Spotkanie Stowarzyszenia Nadzieja Michałowic w piątek (10.11) o godz. 19:30 w budynku szkoły.

W sobotę (11.10) będziemy świętowali **Narodowe Święto Niepodległości** – 105. rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę. W tym dniu należy podziękować Bogu za odzyskaną wolność i prosić o dobre jej wykorzystanie.

W najbliższą niedzielę (12.11), przypada obchodzony od 2009 r. **Dzień Solidarności z Kościołem Prześladowanym** (zawsze w drugą niedzielę listopada) oraz **Światowy Dzień Ubogich**.

Spotkanie maksystrantów w przyszłą niedzielę na Mszy św. o godz. 10:30.

Pełna treść ogłoszeń na stronie www.parafiamichalowice.pl